VII. De castitate.

Virtus omnis homines justos
 Ad unum gradum promovet.
 Qui est expers conjugalis tori
 Par est angelis.
 5 Qui continentiam in conjugio sectatur,
 390-391 Cum virginibus computetur.
 Qui conjugii leges servat,
 Par sit continenti.

* Alias Bill. 167, p. 252.

53 Τόνδ'. Edit. mendose τὸ δ'.
 54 Συζυγῆς. Edit. συζυγίς.
 61 Ψευθεντός. Derelicto castitatis proposito.
 Edit. ψευθέντος.
 65 Ψάλλῃς, διδράχμου, etc. Vat. ψάλλῃς τε, διδράχμου
 τε. Tria hic Gregorius commemorat, quae in dire-
 ptione Jericho furatus est Acham: nimirum vici-
 nam linguam, sagum et didrachmum, quod Billius
 et Leuven. non attenderunt, et locum hunc male

reddiderunt, alienum in sensum detorqueutes vo-
 cem ψάλλῃς, quae aliud nihil hic significat, quam
 penulam, sive sagum quae vestis est militaris. Vide
 supra II, 435, et tom. I, pag. 626. Mox, ἀναστάντων.
 Ita legendum pro ἀναστάντων, quod edit. habent
 mendose.

VII. Τ. Ξ. Ἄγνείας. Vat. addit σόματος.
 5 Ὁ δὲ τ' ἐγκράτειαν. Vat. δὲ ἔγ' ἐγκράτειαν.

METRICA VERSIO.

Te nulla carnis subjuget necessitas.
 Si quid requires, fontis in morem fluat
 Lecythus, farinam et hydria tibi proferet.
 Immensa quinque vescitur plebs panibus.
 Quanto magis tu maximo quae astas Deo?
 Cum sponsus ergo sit tibi hic cujus decor
 Est carnis expers, alteri jungi cave.
 Namque est adulter iste, non conjux, viri
 Ad sese amorem transferens vivi. Deo
 An tu canistrum cum semel donaveris,
 Adimes? rogam cum fueris Sodomiticum,
 Redibis? Absit; ne salis flas lapis.
 Quam vidua plus es. At torus viduas quoque
 Si castitatis iufererint votum, reas

B Facit. Quid esse vilis lingua aurea
 Possit? didrachmo quid minus? Sed haec tamen
 Subrepta totum perdere exercitum.
 Haec ergo cernens, virgo, Christo obtempera.

VII. DE CASTITATE. (Fed. Morello interprete.)

Virtus omnis ab aequis
 Gradu altero promovetur:
 Alienus hic cultus,
 Par est Dei ministris.
 Colit at qui continentem
 Vitam, esto par puellis:
 Connubiumque servans
 Similis sit abstinenti.

Μόνον ἀσκήτε το ὑψῶρον
10 Ἴνα μεζδῶνον τύχαιτε.

H. Σύγκριστις βίωρ.

Βι. Κρίναις ἀν ἤμιν, ὦ ξένη. Κριε. Κρίσις δὲ τίς ;
Βι. Βίος μάχονται. Κριε. Καλ τίνες, τίς δ' ἡ κρίσις ;
Βι. Ὁ κοσμικός τε καλ ὄσος τοῦ πνεύματος,
Πότερος ἀμείνων καλ σοροῦ; βιώσιμος ;
5 Κριε. Ὡς δὲ ἀκριστον μὲν, ἀλλ' ὅμως ἀκουστέον.
Κοσμ. Κόσμου περικώς, οἶδα καλ στέργω τάδε·
Τὸ δ' εὐσεβίς, πατρίων αἰελοθαί νόμον.
Πρ. Θεοῦ περικώς, οἶδα καλ σέβω θεόν·
Τὸ δ' εὐσεβίς, τέλειον εἰδένας οἶδας.

Saltem excolite temperantiam,
10 Ut majora dona consequamini.

VIII. Comparatio ritarum.

Vit. Judices nos, hospes. Jud. Quæ lis dirimenda?
Vit. Vitæ discipiant. Jud. Quænam illæ, et quæ discipatio?
Vit. Vita sæculi, et vita spiritus,
Ultra melior, et sapientibus eligenda?
5 Jud. Res certe difficilis ad judicandum, sed tamen audiendum.
Sæc. Ex mundo nata, novi hæc et diligo :
Pium est autem paternam legem revereri.
Spir. Ex Deo nata, novi et colo Deum :
Pium est autem perfectum nosse cultum.
10 Si, quod deterius est, tū maxime veneraris,
Aunon ego potiori jure, id quod præstantius?
Sæc. Mater mihi caro, et carni adjuncta fui,
Carnis disrupta plenitudinem desidero.
Spir. Deus pater mihi est, et cum Deo conjuncta sum,
15 Formæ, ex qua fluxi, similitudinem desidero.
Sæc. Quomodo consitisset, dic mihi, mortalium genus,
Nisi carniū conjunctio accessisset,
Divina lege et natura firmata?
Spir. Lex quidem talis existit, nunc autem solvi me illa oportet,
20 Dum ad aliam vitam præsentī præstantiorem
Propero, a vinculis et corruptela liberam.
Sæc. Quomodo ergo advenit recens vita cælebs?

* Alias Bill. 156, p. 220.

VIII. ARGUMENTUM. Hoc carmine per prosopopæiam inducuntur duæ vitæ inter se discipiantes, nempe spiritalis et mundana, quæ hospitem quandam controversiæ suæ arbitrum constituunt. Per spiritalem autem eam intelligit Gregorius, quæ colendæ pietatis studio ita prorsus addicta est, ut et a corporis voluptatibus et a congerendis vitiiis, et a bonorum amore, ac denique ab omnibus mundi illecebriis abhorreat; per mundanam autem, eam quæ et liberis operam dat, et opibus gaudet, et bonorum cupiditate afficitur, et lautiori vitæ genere delectari solet. Non autem hic spiritalis vita mundanæ ita opponitur ut nihil inter utramque faderis, nihil

commercii esse queat, quemadmodum nec inter lucam et tenebras, fidem et infideliem, sed ut vita monastica cum promiscua, quam κοσμική Græci, mundanam Latini solent appellare. Quod quidem ex judicis sententia constat, in qua jubetur hæc duæ vitæ pacem concordiamque inter se colere ac simultatem omnem abjicere.

2 Κρίσις. Vat. μάχη.

5 Ὡς. Coisl. ὦ. Bill. legisse videtur ὦ.

12 Κοί. Ita Vat. et Coisl. Edit. mendose χροί. Μοχ, σαρκὸς ποδῶ. Elegans matrimonii periphrasis. (B.H.L.)

21 Φθοράς. Coisl. πάθος.

METRICA VERSIO.

Colito unicum modestam
Laudem, assequeris alta.

VIII. COMPARATIO VITARUM.

(Billio interprete.)

Vit. Nostræ, hospes, oro, litis hic judex sede.
Jud. Lis ista quænam est? Vit. Dissident vitæ duæ.
Jud. Quæ, curque? Vit. Mundi vita, et spiritus,
Ultra præferenda sit viris prudentibus.
Jud. Non judicatu est arduum hoc: tamen audiam.
Mund. Prognata mundo, jure mundum diligo:
Leges vereri nam paternas est pium.
Spir. Deum, Deo sim cum sata, et scio, et colo:
Nescire summum nam Deum grave est nefas.